

3.7 Håndværkerbyen i Valby

Kulturmiljøet omfatter del af bebyggelsen på begge sider af Værkstedvej syd for Københavns Grønttorv i Valby. Det afgrænses mod syd af boligbebyggelsen Bekkersgård Vænge.

Begrundelse

Håndværkerbyen er et af Kulturarvsstyrelsens 25 nationale industriminder, der illustrerer den danske industrihistorie i perioden 1840-1970. Håndværkerbyen i Valby var den første af sin slags i Danmark og viser, hvordan amerikanske planlægningstendenser inspirerede danske arkitekter og planlæggere, men her tilpasset mindre industri og håndværk, som fortsat udgjorde en stor del af dansk erhvervsliv. Håndværkerbyen i Valby blev model for, hvordan værkstedsbyer skulle udformes og planlægges med henblik på at skabe gode vilkår for industriarbejdspladserne, hvor nogle af de første var udsanerede fra gamle baggårdsvirksomheder i brokvartererne. Bebyggelsen blev siden udvidet med yderligere to etaper. Det beskedne industrikvarter er et unikt eksempel på et vellykket værkstedsbyggeri i høj arkitektonisk kvalitet. Det fremstår harmonisk og danner fortsat rammen om et velfungerende erhvervsområde med sin helt egen identitet.

Bærende bevaringsværdier

- Strukturen med Værkstedvej som rygrad og de smalle sideveje vinkelret herpå.
- Arkitekturen med shedtage, røde teglfacader og den enkle, stramme detaljering
- Første og anden etape af bebyggelsen, herunder den fælles servicebygning med varmecentral, kantine mv.
- Afskærmende beplantning langs områdets afgrænsning.

Sårbarhed

Der er tale om et meget stramt anlæg med bygninger i et enkelt formsprog. Om- og tilbygninger f.eks. som følge af ændret anvendelse skal derfor begrænses, hvis kulturmiljøets særlige karakter skal opretholdes. Skiltning kan sløre den fine arkitektur og bør derfor udformes med respekt for bygningernes karakter.

Udviklingsmuligheder

Området rummer en række mindre virksomheder og en blanding af mange forskellige typer erhverv, hvilket kan bibeholdes og udvikles.

Nuværende sikring

Håndværkerbyen er sikret med bevaringsbestemmelser i lokalplanlægning for Grønttorvsområdet.

Lignende eksempler

-